
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 4

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540556

PORTARIA Nº 147/2013-GAD
DESIGNAR a Secretária, Srª. THAIS BAIA SCALABRINI, matrícula 
nº 5901817/1, para responder pela Gerência de execução 
orçamentária e financeira desta Companhia Paraense de Turismo 
– PARATUR, no dia 11/06/2013, durante a ausência da titular por 
motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de junho de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540581

PORTARIA: 148/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO MTUR SOBRE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO CONVÊNIO 1023/2008
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5721556/RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE (GERENTE DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540941
PORTARIA Nº 033/2013 – RH/DAF, 

11 DE JUNHO DE 2013.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
 I - DESIGNAR, os servidores abaixo para atuarem como fiscais 
dos respectivos contratos, a contar de 26/03/2013:

Nome/ Matrícula Cargo Nº do 
Contrato Empresa CNPJ/MF

Carlena Morais 
Lima de Oliveira 

/57219716
Diretor 015/2009

Processamento de 
Dados

do Estado do Pará.
05.059.613/0001-18

Waldemar 
Henrique Viana 

Álvares/57208993
Coordenador 003/2013 Jacy Moreira Duarte 

Junior – ME. 05.009.472/0001-29

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

ATA DE ASSEMBLÉIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540609

DATA, HORA E LOCAL: 30/04/2013, 8:00 horas, na sede da 
CAZBAR, situada na Av. Duque de Caxiasnº 277, 2º andar, 
Bairro de Fátima, CEP: 66.087-000: PARTICIPANTES: ALEX 
BOLONHA FIÚZA DE MELLO, como representante do Estado do 
Pará e membro do Conselho de Administração da CAZBAR/PA; 
WALTER VIEIRA DA SILVA, Presidente e  membro do Conselho 
de Administração da CAZBAR/PA; o Sr. SHIDNEY JORGE ROSA, 
comomembro do Conselho de Administração da CAZBAR/PA,  o Sr. 
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY e a Sra. CARLENA MORAIS 
LIMA DE OLIVEIRA, respectivamente, Diretor Técnico e Diretora 
Administrativa e Financeira da CAZBAR/PA. O Sr. WALTER VIEIRA 
DA SILVAassumiu a presidência dos trabalhos e designou a mim, 
IGOR VALÉRIO ZAGURY, para atuar como secretário desta AGO e 
AGE. Dando início aos trabalhos da AGO, o Presidente solicitou que 
fosse lido o edital de convocação publicado no Jornal Amazônia, 
edições dos dias: 27, 28 e 29 de março de 2013 e no Diário Oficial 
do Estado do Pará, nas edições dos dias 01, 02 e 03 de abril de 
2013 com o seguinte teor: “GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ. 
COMPANHIAADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO 
DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR,CNPJ N.º 
13.095.405/0001-00. EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO/AGE 
CAZBAR. Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem 
em Assembleia Geral Ordinária no dia 30.04.2013, às 8h, na 
sede desta Companhia, localizada à Avenida Duque de Caxias nº 
277, 2º andar, bairro de Fátima, nesta capital, a fim de deliberar 
sobre a seguinte pauta: 1 – AssembleiaGeral Ordinária: 1.1 - 

Tomar as contas dos administradores, examinar, deliberar e 
votar as demonstrações financeiras; 1.2-Eleição dos membros 
do Conselho Fiscal.  2 – Assembleia Geral Extraordinária: 2.1 - 
Apresentação da execução parcial do Planejamento Estratégico 
CAZBAR/PA2012-2014; 2.2 - O que o correr.WALTER VIEIRA DA 
SILVA, Presidente daCAZBAR/PA.” DELIBERAÇÕES: cumprindo 
o item 1.1 da pauta da AGO, as Demonstrações Contábeis, 
o Relatório da Administração, o parecer do Conselho Fiscal, 
Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações 
Contábeis do Exercício 2012 e o Parecer do Conselho de 
Administraçãoque foram integralmente aprovados pelo membros 
presentes.Em seguida passou-se à deliberação, de acordo com a 
Lei 6.404/76, art.132, III, da eleição dos membros do conselho 
fiscal. AAssembléia Geral decidiu por reeleger por mais um ano o 
referido Conselho(com exceção da 3ª Conselheira, Sra.SIMONE 
ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO), a  saber: Reeleger Titular: 1 - 
Conselheira: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA;Reeleger 
Suplente:LUCIANO DA SILVA FONTES, Ratificar conforme ATA 
AGE do dia 18/01/2013Titular: 2 -  Conselheiro: ERIDIANE 
DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DOS SANTOS, ReelegerSuplente: 
EURICLES LIMITE TEIXEIRA, ElegerTitular: 3- FERNANDO 
AUGUSTO ALBUQUERQUE MORAES;ReelegerSuplente:PATRI
CIA BARBOSA BRITO NASSER. Estando os nomes aprovados 
por unanimidade,deu-se início ao cumprimento da pauta da 
Assembléia Geral Extraordinária Item 1.1. O Presidente da 
CAZBAR, Sr. WALTER VIEIRA DA SILVA, passou a palavra a Sra. 
CARLENA MORAIS LIMA DE OLIVEIRA que apresentou a execução 
parcial do Planejamento Estratégico CAZBAR2012-2014, que foi 
integralmente aprovadopelo membros presentes.Em seguida 
passou-se à deliberação sobre o item 2.2 da pauta da AGE onde 
foi propostos redução da carga horária da jornada de trabalho, 
de 40 (quarenta) para 30 (trinta) horas semanais, visando 
atender Decretos estaduais do ano de 2012 e 2013 para redução 
de custos operacionais, o proposto foi integralmente aprovados 
pelo membros presentes em seguida foi indicada a sra.
GISELE CAROLINE VALADARES COELHO, brasileira, acadêmica 
de jornalismo, solteira, portadora da carteira de identidade 
n.º 6154413 SSP/PA , CPF n.º 011.229.662-96, residente a 
PassagemGaliléia, número 184, Bairro Marambaia, CEP 66.620-
540, Belém-Pa, como Assessora de Comunicação e Cerimonial, 
com remuneração de R$ 1.285,00 (um mil duzentos e oitenta e 
cinco reais) a contar de 14/06/2013, a indicação foi aprovada 
pelos membros presentes.Ninguém mais se manifestando e 
nada mais havendo a tratar o senhor Presidente suspendeu a 
sessão pelo tempo nescessário a lavratura da Ata, sendo depois 
lida, aprovada e assinada pelos membros presentes e por mim 
Igor Valério Zagury que atuei como secretário da presente 
reunião, encerrando-se nesta oportunidade a sessão, sendo 
posteriormente extraída a ata para fins de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém, 30 de abril de 2013.Igor 
Valério Zagury-Secretário
Walter Vieira da Silva
Presidentee Membro do Conselho de Administração
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Membro do Conselho de Administração
Shidney Jorge Rosa
Membro do Conselho de Administração
Raimundo de Almeida Wanderley
Diretor Técnico
Carlena Morais Lima De Oliveira
Diretora de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540623

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/06/2013
Valor: 8.066,28
Vigência: 14/06/2013 a 13/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: para atender demanda da CAZBAR, tendo em vista 
a natureza continuada do serviço.
Contrato: 2-11
Exercício: 2013
Contratado: SUPORTE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: RUA JOÃO BALBI, Bairro: NAZARÉ, 998
CEP. 66060-280 - BELÉM/PA
Telefone: 9140062310 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540564

PORTARIA Nº. 160 DE 13 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais, R E S O L V E:
1-      EXCLUIR a Vantagem de Tempo Integral dos servidores:
ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS-Cargo: Assist. Adm. a 
contar de 14/04/2013
- CLIVER REIS BARATA - Cargo: Motorista, a contar de 
01/04/2013.

- RAFAEL SEIXAS DOS SANTOS LEÃO - Cargo: Motorista, a 
contar de 01/05/2013
2-      SUBSTITUIR a Vantagem de Tempo Integral aos servidores:
- MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS - Cargo. Eng. de Pesca, a 
contar de 01/04/2013
- SANDRA MARIA RODRIGUES TEIXEIRA - Cargo:  Assist. Adm. 
a contar 14/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ANULAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540571

PORTARIA Nº 185 DE 13 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições regimentais com base no disposto nos 
artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94. RESOLVE:
Anular a PORTARIA Nº 14 de 10/01/2013 publicada no DOE nº 
32.316 de 11/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540587
PORTARIA Nº 186 DE 13 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições regimentais com base no disposto nos 
artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94. RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicancia com a imcubencia 
de no prazo de 30 dias, apurar os fatos relatados no Processo 
nº 2013/9792, bem como as possiveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos e demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer das apurações.
Art. 2º - Designar os servidores Carla Ledo Reis, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administradora, Matrícula 
nº 57198150, Priscila de Sousa Marques, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Matrícula nº 57201128 e Zacarias 
Marques Oliveira, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Agropecuária, Matricula nº 16977/1 para integrarem a referida 
Comissão sob a presidência do primeiro, bem como em seus 
impedimentos eventuais e regulamentares do segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540736

PORTARIA Nº 187 DE 14 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PES CA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria RESOLVE:
Designar a Servidora JULIANE DA SILVA ARNAUD, Matrícula 
nº 5899712/1, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura , 
para responder pelo cargo de Gerente DAS- 3, no período de 
01/05/2013 a 29/06/2013, em virtude do titular Antenor 
Fernandes Ferreira , matrícula nº 57213297/1 estar de Licença 
Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540775

PORTARIA: 319/2013
Objetivo: Ação em campo para aplicação dos questionários de 
monitoramento do PIP: APHDE
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LENA SILVIA DE ALBUQUERQUE MARÇAL (consultora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


